
 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

1 

 
 

Direzione Personale 
Area Gestione del personale – Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

 
III.13 
TF/gr 
 
Decreto Dirigenziale n.61 del 12/01/2022 
*Numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico 
Titulus 
 
Oggetto:  PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI 

ASSEGNI DI RICERCA – “Bando Unico” 
 

 
 

AFFISSO il  12 Gennaio 2022 
 

SCADE il  2 Febbraio 2022 
 

 
 

Vista la Legge 9 maggio 1989 n. 168; 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

Vista la Legge 30/12/2010, n. 240, ed in particolare l'art. 22; 
Visto il D.M. 09/03/2011 con cui è stato determinato l'importo minimo lordo annuo degli assegni di 

ricerca, banditi ai sensi dell'art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
Visto il documento allegato alla Nota MIUR Prot. n. 583 datato 08/04/2011;  
Visto l'art. 6 - comma 1 - della Legge n. 11/2015; 
Vista la legge 11/09/2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16/07/2020 n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” ed in particolare 
l’art. 19 capo III, lettera e); 

Visto il D.R. n. 3498 del 20/10/2020 - “Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento 
di attività di ricerca - ex art. 22 L. n. 240/2010”, ed in particolare l’articolo 6; 

Visto il D.L. 06/08/2021 n. 111 “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, 
universitarie, sociali e in materia di trasporti” – Misure per prevenire il contagio da Sars-CoV 2; 

Vista la nota della Ministra dell’Università e Ricerca prot. 11602 del 31 agosto 2021 recante 
“Indicazioni attuative delle disposizioni introdotte dal D.L. 6 agosto 2021 n. 111 in vista dell’avvio del 
prossimo anno accademico 2021/22 

Visto l’Estratto del verbale n. 9/2021/IV/2 del Senato Accademico del 15/06/2021, con il quale è stata 
deliberata l’attivazione della XXIV tornata di Assegni di ricerca; 

Visto l’Estratto del verbale n. 6/2021/VI/10 del Consiglio di Amministrazione del 29/06/2021, con il 
quale è stata approvata, per la XXIV tornata, la ripartizione del Budget tra i Dipartimenti (anno 2021); 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

2 

Viste le richieste di attivazione assegni per la collaborazione ad attività di ricerca presentate da ciascun 
Referente all’attenzione del Dipartimento al quale afferisce e le relative approvazioni delle stesse in sede di 
Consiglio del Dipartimento; 

Tenuto conto che, nell’eventualità del protrarsi dell’attuale emergenza pandemica da Covid-19 
l’Ateneo potrà, in accordo con i singoli Responsabili scientifici, considerare la possibilità di garantire lo 
svolgimento dell’attività di ricerca in modalità telematica; 

Valutato ogni opportuno elemento; 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 - NUMERO ASSEGNI 
 

  È indetta una Procedura di valutazione comparativa (per titoli e colloquio) per il conferimento di 
assegni per la collaborazione ad attività di ricerca (di seguito assegni di ricerca) presso le seguenti 
Strutture: 
 

Dipartimento di Annualità Numero assegni 

Culture, Politica e Societa’ - 9 assegni annuali 

Economia “Cognetti de Martiis” 5 Minimo 3 assegni  

Giurisprudenza - 9 assegni biennali 

Matematica “Giuseppe Peano” - 5 assegni annuali 

Psicologia - 6 assegni annuali 

Scienze Cliniche e Biologiche - 8 assegni annuali 

Scienze della Vita e Biologia dei Sistemi 9 7 assegni annuali  
1 assegno biennale 

 
I Progetti di ricerca, la Durata dei singoli assegni, la Tipologia e la Sede di Servizio presso la quale 

verrà svolta la ricerca, sono indicati nell’Allegato 1), parte integrante del presente Bando. 
L'ammissione alla Procedura di valutazione comparativa e l'espletamento della stessa sono 

disciplinati dagli articoli seguenti. 
 

ART. 2 – REQUISITI 
 

Possono prendere parte alla selezione per il conferimento degli assegni di ricerca oggetto del presente 
“Bando Unico” coloro che sono in possesso: 

1) del diploma di laurea (ex ante D.M. 509/99) o laurea specialistica/magistrale (laurea di secondo 
livello di cui al D.M. 509/99 e D. M. 270/04) ovvero di titolo equipollente conseguito presso 
Università straniere debitamente dichiarato. Nel caso in cui il candidato non sia già in possesso della 
“Dichiarazione di equipollenza”, la Commissione Giudicatrice potrà dichiarare l’equivalenza del 
titolo di studio posseduto dallo stesso ai soli fini dell’ammissione alla selezione; 

2)  di un curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca. Tale idoneità 
è attestata dalla produzione scientifica del candidato nel quinquennio precedente la selezione. 

 
Il dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero ovvero, per i settori interessati, il titolo di 

specializzazione di area medica corredato di una adeguata produzione scientifica, possono costituire requisito 
obbligatorio per l'ammissione alla procedura selettiva; in assenza di tale disposizione, i suddetti titoli 
costituiscono titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione degli assegni. 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

3 

 
Qualora venga richiesto specifico Titolo di studio, lo stesso è indicato nella Sezione "Ulteriori requisiti" 

della tabella di cui all’ Allegato 1), parte integrante del presente Bando. 
 

Non può essere destinatario di assegni di ricerca il personale di ruolo presso Università, istituzioni e 
Enti pubblici di ricerca e sperimentazione, l'Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA) e l'Agenzia spaziale italiana (ASI), nonché Istituzioni il cui diploma di 
perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca ai sensi 
dell'articolo 74, quarto comma, del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382.  

Non possono partecipare alla selezione per il conferimento degli assegni, coloro che alla data di 
scadenza della presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado 
compreso, con un/una Professore/Professoressa di prima o seconda fascia afferente alla Struttura richiedente 
l’assegno ovvero il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell'Ateneo, ai sensi dell’art. 18 co. 1 lett. b) et c) della Legge n. 240/2010 e s.m.i..  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare verifiche sulla veridicità e autenticità delle 
dichiarazioni prodotte. Qualora venisse riscontrata la non veridicità e/o autenticità dei documenti prodotti, il 
contratto si intenderà ipso fatto risolto. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente Bando. 
 

ART. 3 - DOMANDA E TERMINE DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 
 

Le domande di partecipazione dovranno essere presentate ESCLUSIVAMENTE utilizzando la 
procedura on-line presente sul sito: 

 
https://pica.cineca.it/unito/ 

 
In applicazione di quanto previsto dalla normativa vigente l’accesso alla piattaforma integrata è consentito 

con le credenziali SPID. 
  
 All'applicazione informatica – PICA - è possibile accedere tramite SPID, scegliendo dalla pagina delle 

federazioni disponibili l’ente Università degli Studi di Torino; in alternativa, l’applicazione richiederà 
necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per poter effettuare l’auto registrazione al 
sistema. 
 

La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa 
improrogabilmente entro le ore 13.00 (ora di Roma) del 2 febbraio 2022. 

 
Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la 

partecipazione alla procedura. 
 
Il Bando viene pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo sul sito dell’Università degli Studi di Torino alla 

voce https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/, sul sito del MIUR alla voce http://bandi.miur.it e sul sito 
dell’Unione Europea alla voce http://ec.europa.eu/euraxess/index.cfm/general/index.  

Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità 
1)  il proprio nome e cognome; 
2)  la data ed il luogo di nascita; 
3)  il domicilio eletto ai fini della selezione; 
4)  la residenza; 
5)  la cittadinanza posseduta; 
6)  indirizzo e-mail al quale devono essere inviate le comunicazioni concorsuali; 

mailto:assegniricerca@unito.it
http://ec.europa.eu/euraxess/index.cfm/general/index


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

4 

7)  di non aver riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne penali riportate (anche se sia 
stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale) o i procedimenti penali eventualmente a loro 
carico; 

8) di essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del presente Bando specificati nello schema di 
domanda (a pena di esclusione); 

9) di non avere grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, con un/una 
Professore/Professoressa di prima o seconda fascia afferente alla Struttura richiedente l’assegno ovvero con il 
Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo; 

10)  l’indicazione del Titolo del Progetto di ricerca per il quale si vuole concorrere. 
 
I candidati possono presentare un massimo di tre domande di partecipazione. 
 
La descrizione sintetica dell’attività di ricerca è presente nella Scheda di descrizione di ciascun Progetto 

alla pagina http://bandi.miur.it.  
 
Il candidato dovrà allegare alla domanda di partecipazione: 
1) il curriculum scientifico e professionale; 
2) il Progetto di Ricerca; 
3) copia di Documento di riconoscimento in corso di validità. 
 
Inoltre, i candidati in possesso di Titolo accademico straniero, dovranno allegare alla domanda idonea 

certificazione, in formato pdf, attestante il possesso del titolo medesimo. Qualora la documentazione sia in 
lingua diversa da italiano, inglese, francese e spagnolo, dovrà essere allegata la traduzione in una delle lingue 
suddette, legalizzata e autenticata.  

 
In caso di accesso tramite SPID, non verrà richiesta alcuna firma autografa o digitale in fase di 

presentazione della domanda.  
In caso di accesso al sistema con altra modalità, la presentazione della domanda di partecipazione dovrà 

essere perfezionata e conclusa secondo le seguenti modalità: 
- mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma remota che consenta al titolare di 

sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su pc oppure un portale web per la firma 
remota reso disponibile dal certificatore. Chi dispone di una smart card o di un token usb di firma digitale potrà 
verificarne la compatibilità con il sistema di firma digitale integrato nel sistema server. In caso di esito positivo 
il titolare potrà sottoscrivere la domanda direttamente sul server; 

 
- chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i titolari di firme digitali remote che 

hanno accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno salvare sul proprio pc il file 
pdf generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, firmarlo digitalmente in formato CAdES. Verrà 
generato un file con estensione p7m che dovrà essere nuovamente caricato sul sistema; 

- in caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate la domanda dovrà essere firmata 
manualmente, effettuando successivamente un upload della scansione del documento integrato dalla firma. 

 
Non saranno prese in considerazione le domande non sottoscritte e quelle inviate con modalità 

diverse da quella prevista dal presente bando. Non saranno altresì prese in considerazione le domande 
sottoscritte in modalità diversa da quelle sopra descritte. 

 
Il limite massimo di Prodotti della Ricerca che i singoli candidati possono presentare al fine della 

selezione, come da ciascun Dipartimento richiedente deliberato - ai sensi dell’art. 6 del vigente “Regolamento 
per il conferimento di assegni per lo svolgimento si attività di ricerca – ex art. 22 Legge n. 240/2010” – è il 
seguente: 

 

mailto:assegniricerca@unito.it
http://bandi.miur.it/


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

5 

Dipartimento di Numero massimo di Prodotti della Ricerca presentabili 

Culture, Politica e Società 10 
Economia e Statistica “Cognetti de 
Martiis” 10 

Dipartimento di Numero massimo di Prodotti della Ricerca presentabili 

Giurisprudenza 10 
Matematica “Giuseppe Peano” 10 

 
I prodotti devono essere stati pubblicati fra il 2017 e la data di 
pubblicazione del bando. Possono essere presentati prodotti in corso di 
stampa. (Nel caso di maternità o congedi parentali successivi al 
31/12/2016, debitamente certificati tramite autocertificazione da 
allegare alla domanda, l'arco temporale dei prodotti è esteso di un anno 
per congedi pari o superiori a 5 mesi, di due anni per congedi pari o 
superiori a un anno). 

Psicologia 15 
Anno di pubblicazione dei prodotti presentabili: 2019, 2020 e 2021. 
Saranno accettati prodotti pubblicati dopo il 2021, fino alla data di 
chiusura del bando. Potranno essere presentati prodotti in corso di 
stampa, purché sia indicato il relativo DOI, ISSN o ISBN. Per ogni 
congedo parentale ricompreso nel periodo di valutazione l'arco 
temporale dei prodotti sarà esteso di 12 mesi. 

Scienze Cliniche e Biologiche 12 
Scienze della Vita e Biologia dei 
Sistemi 10 

 
L'Amministrazione non si assume responsabilità in caso di irreperibilità del candidato, di dispersione 

delle comunicazioni a causa di inesatto o incompleto indirizzo e-mail di cui al sopracitato punto 6), o di 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento del recapito precedentemente indicato nella domanda di 
partecipazione, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque di azioni imputabili a terzi, a caso 
fortuito o di forza maggiore. 

 I candidati portatori di handicap, formalmente riconosciuto ai sensi della Legge n. 104/92, dovranno 
fare esplicita richiesta, inserendo nella domanda di partecipazione l’indicazione dell’ausilio necessario, 
nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento del colloquio.  

 
ART. 4 - ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 

 
I candidati sono ammessi alla selezione con riserva, la Direttrice della Direzione Personale può disporre in 
qualsiasi momento, con Decreto motivato, l'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti di cui al 
precedente articolo 2. 

 
ART. 5 – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E SELEZIONE 

 
Ciascun Dipartimento, con propria deliberazione, individua una Commissione Giudicatrice composta 

da non meno di tre componenti scelti tra Professori o Ricercatori allo stesso afferenti; le Commissioni 
giudicatrici sono nominate con Decreto Dirigenziale. 

La selezione dei candidati avviene per titoli e colloquio, effettuato eventualmente anche per via telematica.  

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

6 

La Commissione Giudicatrice, sulla base della valutazione dei titoli e dell’esito del colloquio, definirà 
l’idoneità o meno di ogni candidato, fornendo una graduatoria di merito degli idonei. 

La valutazione dei titoli sarà effettuata sulla base delle dichiarazioni prodotte dai candidati e dal 
curriculum scientifico e professionale.  

In sede di valutazione dei titoli, si terrà conto esclusivamente delle Pubblicazioni e dei Titoli specifici 
pertinenti con l'attività di ricerca oggetto dell’attività che si andrà a svolgere, di cui all’Allegato 1) del presente 
Bando, ed in grado di evidenziare il livello di qualificazione scientifica e professionale conseguito dai 
candidati. 

Il colloquio verterà su argomenti connessi al Progetto di Ricerca scelto dal candidato e sarà inteso ad 
accertare l’attitudine alla ricerca e la capacità professionale richiesta. 

Durante il colloquio potrà altresì essere verificata la conoscenza della lingua straniera richiesta o indicata 
dal candidato. 

Ciascuna Commissione Giudicatrice dispone di 100 punti da suddividere in:  
a) da un minino di 50 ad un massimo di 70 punti per la valutazione dei titoli e dei prodotti della ricerca; 
b) da un minimo di 30 ad un massimo di 50 punti per il colloquio.  

Entro tali limiti, la Commissione Giudicatrice, in sede di Riunione preliminare, stabilisce i criteri di 
assegnazione dei punti ai Titoli e ai Prodotti della ricerca di cui alla lett. a) e i punti da attribuire al colloquio 
di cui alla lett. b), nonché il punteggio minimo per l’ammissione all’orale.  

In ogni caso la Commissione deve attribuire almeno 15 punti al titolo di Dottore di ricerca o titolo 
equivalente conseguito all'estero e, per i settori interessati, al titolo di specializzazione di area medica, 
presentato dal candidato, previa valutazione di pertinenza dell’ambito di riferimento del Dottorato. 

  
Il calendario e le sedi di svolgimento dei colloqui verranno pubblicati sull’Albo ufficiale 

dell’Università degli Studi di Torino alla pagina https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/, entro il 2 
Febbraio 2022 - Data di scadenza del presente Bando. 
  
         I candidati pertanto NON riceveranno alcuna comunicazione formale in merito alla convocazione al 
colloquio. 
 Per sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento in 
corso di validità. 

 
ART. 6 – GRADUATORIA 

 
Al termine dei lavori ciascuna Commissione redige una graduatoria di merito per ciascun titolo di 

ricerca. 
Non può essere dichiarato idoneo il candidato con un punteggio totale inferiore a 60 punti. 

Gli atti e i verbali relativi alla procedura di valutazione comparativa, ivi compresa la Graduatoria di 
merito, saranno approvati per mezzo di Decreto Dirigenziale. 

A parità di merito, precede in graduatoria il candidato più giovane di età. 
Le graduatorie saranno rese pubbliche sul sito dell’Università degli Studi di Torino - Albo ufficiale di 

Ateneo – alla pagina https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/. 
Gli assegni sono conferiti secondo la graduatoria di merito. In tale sede, i candidati devono optare per 

uno dei progetti per i quali hanno presentato domanda.  
Se tutti i titoli per i quali un candidato ha presentato domanda sono stati assegnati a candidati collocati in 

posizione più elevata nella graduatoria, subentra il candidato immediatamente successivo. 
In caso di rinuncia all’assegno da parte del vincitore entro 12 mesi dalla stipulazione del contratto, si 
procederà allo scorrimento secondo l’ordine della graduatoria, indipendentemente dal titolo della ricerca. 

In caso di disponibilità di soli assegni annuali, essi potranno essere conferiti anche per titoli di ricerca 
per cui è stata originariamente richiesta una durata biennale, con il consenso del docente proponente il titolo e 
del candidato stesso. 

In caso di cessazione successiva all’assunzione di servizio, qualora residui un periodo di tempo non 
inferiore a 12 mesi, subentrerà il primo candidato in graduatoria, indipendentemente dal titolo di ricerca. Con 

mailto:assegniricerca@unito.it
https://www.serviziweb.unito.it/albo_ateneo/


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

7 

il consenso del docente proponente il titolo, e verificata la permanente disponibilità dei fondi per il 
cofinanziamento, si procederà a conferire un assegno per i mesi rimanenti.  

Nell’ipotesi di mancato o parziale utilizzo del finanziamento, eventuali quote non utilizzate tornano a 
disposizione dell’Ateneo per spese inerenti alla ricerca, nei limiti del cofinanziamento di Ateneo. 
 
 

ART. 7 - DOCUMENTI DI RITO 
 

I candidati utilmente collocati in Graduatoria riceveranno apposita comunicazione con l'indicazione del 
termine fissato per l'accettazione dell'assegno, della data in cui dovranno presentarsi per la sottoscrizione del 
contratto e l'inizio dell'attività di collaborazione. 

In sede di sottoscrizione del contratto di collaborazione alla ricerca l’assegnista dovrà presentare la 
seguente documentazione: 

1) Autocertificazione attestante luogo e data di nascita; 
2) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità, 

come da successivo art. 9; 
3) Codice Fiscale; 
4) Dichiarazione relativa all’eventuale svolgimento di altra attività lavorativa autonoma. 
L'inizio dell'attività di collaborazione è condizionato alla verifica del possesso dei requisiti prescritti. 
L'Amministrazione universitaria si riserva di predisporre tutti gli accertamenti finali con riferimento a 

quanto autocertificato o dichiarato dai candidati nel proprio curriculum. 
 

ART. 8 - STIPULA DEL CONTRATTO 
 

Gli assegni di ricerca sono conferiti mediante la stipula di contratto di diritto privato. I contratti non 
configurano in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non danno luogo a diritti in ordine all'accesso ai 
ruoli delle Università. 

I vincitori della selezione saranno invitati a sottoscrivere il contratto, in via provvisoria, sotto riserva di 
accertamento del possesso dei requisiti prescritti per il conferimento dell'assegno. 

Nel caso di vincitore extracomunitario, la sottoscrizione del contratto è condizionata anche alla 
conclusione e verifica degli adempimenti preventivi volti al successivo e regolare ottenimento del Titolo di 
Soggiorno. 

Decadono dal diritto all'assegno di ricerca coloro che, entro il termine fissato, non formalizzino 
l’accettazione dello stesso o non ne sottoscrivano il contratto, salvo comprovata impossibilità dovuta a malattia 
e maternità. 

Gli assegnisti svolgono attività di ricerca presso la struttura che ha bandito l’assegno sotto la supervisione 
del Responsabile Scientifico dello stesso. Tutti i compiti attribuiti agli assegnisti devono avere riguardo ad 
attività di ricerca e non esserne meramente supporto tecnico. 

L'importo dell'assegno di ricerca, indicato nell’Allegato 1) del presente Bando si intende annuo lordo 
spettante all’assegnista. L'assegno è erogato in rate mensili posticipate. Agli assegni di ricerca si applicano le 
vigenti disposizioni in materia fiscale, previdenziale, di astensione obbligatoria per maternità e di congedo per 
malattia. 

L'Università provvede alle coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile verso terzi a favore 
degli assegnisti nell'ambito dell'espletamento della loro attività di ricerca. L'importo dei relativi premi è detratto 
annualmente dall'assegno spettante a ciascun titolare. 

L'Università degli Studi di Torino si riserva la facoltà di modificare, di prorogare, sospendere il presente 
avviso, in relazione a nuove disposizioni di legge o per comprovate ragioni di pubblico interesse, senza che per 
gli aspiranti insorga alcuna pretesa o diritto. 

Possono essere giustificati soltanto i differimenti o le interruzioni dovute a gravi motivi di salute, 
maternità o casi di forza maggiore debitamente comprovati. Nei casi di gravi inadempienze da parte 
dell’assegnista, il contratto può essere risolto con Decreto Dirigenziale, su proposta motivata del Consiglio del 
Direttore della Struttura. 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

8 

I contratti di cui trattasi vengono risolti automaticamente nei seguenti casi: ingiustificato mancato inizio o 
ritardo dell'attività, ingiustificata sospensione dell'attività per un periodo che rechi pregiudizio al programma di 
ricerca, grave violazione del regime delle incompatibilità stabilite ai commi seguenti, giudizio negativo espresso 
dal Consiglio della struttura di afferenza”. 

Gli assegni non possono essere cumulati con borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con 
quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili a integrare, con soggiorni fuori sede all'estero, l'attività 
di ricerca degli assegnisti. L'assegno è individuale.  

Gli assegnisti di ricerca devono richiedere l’autorizzazione allo svolgimento di attività lavorativa 
autonoma al Consiglio della Struttura che si pronuncia sentito il Responsabile Scientifico. Gli assegnisti non 
possono, nell’ambito dello svolgimento dell’attività di ricerca, sostituire i docenti nello svolgimento dei corsi e 
nella valutazione degli studenti; essi possono far parte delle commissioni degli esami di profitto in qualità di 
cultori della materia e possono ricevere incarichi di insegnamento o essere titolari di contratti inerenti all’attività 
didattica integrativa. 

Non possono altresì essere destinatari di assegni di ricerca i lavoratori dipendenti di soggetti privati, 
ancorché in regime di part time. 

La titolarità dell'assegno non è compatibile con la partecipazione a corsi di laurea, laurea specialistica o 
magistrale e master universitari; non è altresì compatibile con il dottorato di ricerca con borsa, nonché con la 
frequenza, se unita alla fruizione di “contratto di formazione specialistica”, di scuole di specializzazione medica 
in Italia o all'estero e comporta il collocamento in aspettativa senza assegni per il dipendente in servizio presso 
amministrazioni pubbliche. 

Gli assegnisti che intendono svolgere, ovvero continuare a svolgere, un’attività comportante prestazioni 
rese a titolo gratuito presso associazioni di volontariato o cooperative a carattere socio-assistenziale senza scopo 
di lucro, possono espletare tale attività senza bisogno di preventiva autorizzazione del Responsabile Scientifico, 
fermo restando, in ogni caso, l’integrale assolvimento dei propri compiti di ricerca. 

La partecipazione dell’assegnista a Master universitari è incompatibile. 
Il rapporto di collaborazione viene regolamentato dalle leggi vigenti.  
 

ART. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E DIRITTO DI ACCESSO 
 

 Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 - Informazioni sul trattamento dei dati personali - 
si informa che l’Università degli Studi di Torino – sede legale Via Verdi 8 10124 Torino è il Titolare del 
Trattamento, il cui rappresentante legale è il Magnifico Rettore pro tempore. Il Responsabile della Protezione 
dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) – Capo IV Sezione 4 del Regolamento UE 2016/679 - è 
contattabile attraverso i seguenti recapiti: indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) di UniTo: 
ateneo@pec.unito.it. oppure e-mail: rpd@unito.it. 

L'Università tratta i dati per finalità istituzionali connessi alla selezione e alla stipula dell’eventuale 
contratto. Ai fini della valutazione comparativa il conferimento dei dati è obbligatorio; pena esclusione dalla 
selezione.  

Nel caso l'accesso avvenga tramite credenziali SPID, alcuni dati personali vengono desunti 
direttamente dal profilo di accesso in applicazione della normativa sull’accesso ai servizi da parte dei 
cittadini. 

 Il Responsabile del trattamento designato è CINECA – Consorzio Interuniversitario, quale 
fornitore del servizio PICA – con sede in Via Magnanelli 6/3 - 40033 Casalecchio di Reno (BO). 

I dati conferiti potranno essere comunicati per fini indicati dalla Legge ad altri Enti pubblici per la 
gestione del contratto - e ai Responsabili esterni del trattamento di cui l’Ateneo si avvale per tale gestione. Si 
informa che, ai sensi del Testo Unico sulla Trasparenza (D.Lgs. 33/2013), i dati del candidato potranno essere 
pubblicati online sul Portale di Ateneo e potranno essere indicizzati dai comuni motori di ricerca. L'Ateneo si 
avvale di fornitori esterni alcuni dei quali con Sede legale in Paesi extra-europei che implicano trasferimenti 
di dati in paese terzo per erogare servizi (in particolare si informa che i candidati risultanti idonei avranno, 
tramite l'Ateneo, un profilo account con i relativi servizi di Google LLC per i quali sono state adottate idonee 
misure di garanzia). I dati conferiti dai candidati idonei saranno conservati per 10 anni dalla stipula del 
contratto.  I candidati possono fare valere i propri diritti sui dati (diritto di accesso, rettifica, cancellazione, 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

9 

limitazione al trattamento, opposizione), come previsto dagli artt. 15-23 del Regolamento UE 2016/679 sopra 
citato, nei confronti dell’Università degli Studi di Torino inviando una mail a: direzione.personale@unito.it. 
Gli interessati possono comunque proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali: 
www.garanteprivacy.it. 

   
ART. 11 – VALUTAZIONE DELL’ATTIVITA’ DI RICERCA 

 
Secondo quanto previsto dall’art. 12 del vigente “Regolamento per il conferimento di Assegni per lo 

svolgimento di attività di ricerca – ex art. 22 Legge n. 240/2010”, gli assegnisti sono tenuti a presentare 
annualmente, una relazione scritta sull’attività di ricerca svolta, corredata dal parere del Responsabile 
Scientifico. 

 
ART. 12 – NORME FINALI 

 
Per tutto quanto non previsto dal presente Bando si fa riferimento al “Regolamento per il conferimento 

di Assegni per lo svolgimento di attività di ricerca – ex art. 22 Legge n. 240/2010” ed alla normativa vigente. 
  
 
   

         LA DIRETTRICE DELLA 
       DIREZIONE PERSONALE 
              Teresa FISSORE 
 

Documento informatico sottoscritto con 
Firma digitale ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e s.m.i.  
 
 
 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale istituzionale nella modalità necessaria 
affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale firmato digitalmente è 
adisposizione presso gli uffici della struttura competente”. 

 
        

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

10 

ALLEGATO 1) 
 

DIPARTIMENTO DI CULTURE, POLITICA E SOCIETÀ 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 25/11/2021 ha deliberato che: 
1) il titolo di Dottore di ricerca è requisito obbligatorio per l’ammissione alla presente selezione; 
2) DIECI è il numero massimo di Prodotti della ricerca presentabili dai/dalle candidati/e ai fini della selezione. 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BONO Irene CPS.2022.01/XXIV Transizione green e divari territoriali: il 
ruolo della filantropia organizzata 12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in discipline politologiche o 
sociologiche. 
Comprovata esperienza di ricerca sui processi di 
governo locale. 
La conoscenza di una seconda lingua è requisito 
preferenziale. 

INGLESE 

DI PERI Rosita CPS.2022.02/XXIV Dalla “migration diplomacy” alla gestione 
dell'emergenza nelle EU-borderlands 12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in scienza politica. 
Esperienze pregresse di ricerca nell'ambito dei 
temi oggetto del progetto. 
Conoscenza di una lingua della regione Medio 
Oriente e Nord Africa. 

INGLESE 
FRANCESE 

FAVOLE 
Adriano CPS.2022.03/XXIV L'Asinara: Responsabilità ecologica e 

prospettive bioculturali 12 € 19.367 
Dottorato in Discipline Demoetnoantropologiche. 
Precedenti ricerche etnografiche in contesti 
insulari e su temi di antropologia dell'ambiente 

INGLESE 

FILANDRI 
Marianna 
Azzurra 

CPS.2022.04/XXIV Lavoro, disuguaglianze e povertà: 
dimensioni oggettive e soggettive 12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in scienze economiche o 
sociali. 
Buona conoscenza dell'analisi dei dati 
quantitativa e dei software Stata o R. 

INGLESE 

 
 
 
 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

11 

Segue DIPARTIMENTO DI CULTURE, POLITICA E SOCIETÀ 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

GARIGLIO 
Luigi CPS.2022.05/XXIV 

Solo no-vax? Le “buone ragioni” dell'esitazione 
nelle scelte vaccinali per l'infanzia (esavalente, 
difterite) in tempi di pandemia 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di 
Laurea Magistrale in Sociologia. 
Dottorato di Ricerca in Sociologia. 
Documentate esperienze di ricerca etnografica e 
di ricerca qualitativa più in generale. 
Documentate esperienze di studi e ricerche 
nell'ambito della sociologia della salute. 
Documentate competenze nell'uso di un software 
per la ricerca qualitativa CAQDAS. 

INGLESE 

GHERARDINI 
Alberto CPS.2022.06/XXIV 

Le sfide della digitalizzazione manifatturiera. 
Uno studio comparato sui sistemi regionali della 
digitalizzazione 

12 € 19.367 
Dottorato di ricerca in discipline sociologiche o 
politologiche. 
Conoscenza della lingua francese. 

INGLESE 

MORELLI 
Federica CPS.2022.07/XXIV 

Valorizzare un patrimonio culturale globale: le 
collezioni di Carlo Vidua in Piemonte (PRIN 
2017) 

12 € 19.367 Dottorato di ricerca in discipline storiche. 
INGLESE 

SPAGNOLO 

PADOVAN 
Dario CPS.2022.08/XXIV 

Teorie e pratiche della transizione ecologica: 
modelli, indicatori e impatti di giustizia della 
transizione nelle città e nei territori. 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in materie sociali, filosofiche, 
antropologiche, storiche. 
Dottorato di ricerca in materie sociali, 
filosofiche, antropologiche, storiche. 

INGLESE 

PAZE' 
Valentina CPS.2022.09/XXIV Nuove forme di rappresentanza. Ritorno ai 

consigli? 12 € 19.367 

Dottorato in filosofia politica e in studi politici. 
Comprovata attività di ricerca nel campo della 
filosofia politica. 
Conoscenza di una seconda lingua tra francese e 
tedesco. 

INGLESE 

SEMI 
Giovanni CPS.2022.10/XXIV 

L'arco alpino alla prova del cambiamento 
climatico: impatti, strategie e giustizia sociale in 
ambito di short-term cities (PRIN 2017) 

12 € 19.367 

Dottorato di ricerca nell'ambito delle discipline 
sociologiche. 
Disponibilità a condurre ricerca nelle aree alpine 
italiane, francesi e svizzere. 

INGLESE 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

12 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E STATISTICA "COGNETTI DE MARTIIS" 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 12/11/2021 ha deliberato che: 
- DIECI è il numero massimo di Prodotti della ricerca presentabili dai/dalle candidati/e ai fini della selezione. 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

DALMAZZONE 
Silvana ECON.2022.01/XXIV 

Water Pricing: efficacia di politiche di 
metering e tariffazione dell'acqua per 
uso irriguo 

24 € 19.367 

Laurea magistrale e Dottorato di ricerca in area 
economica. 
Verranno valutate nella selezione esperienze di 
ricerca, competenze di economia ambientale e 
competenze statistico-econometriche. 

INGLESE 

DI TOMMASO 
Maria Laura ECON.2022.02/XXIV 

Impatto sulle disuguaglianze in 
matematica di un programma di 
formazione per gli insegnanti sulla 
Matematica Inclusiva e sui Bias 
Inconsci 

24 € 19.367 Dottorato di ricerca in Scienze economiche o 
Statistiche. INGLESE 

SANFILIPPO 
Marco ECON.2022.03/XXIV Trasformazione strutturale nei paesi in 

via di sviluppo 12 € 19.367 

Master in Economia o ambiti collegati. 
Dottorato di ricerca. 
Sono richieste una buona conoscenza dei principali 
programmi statistici (STATA, R), la capacità di 
lavorare su database di grandi dimensioni e di 
utilizzare software per l'analisi di dati spaziali 
(QGIS, ArcGIS, R). 
Un interesse sui temi dello sviluppo economico e 
precedenti esperienze di ricerca su dati micro sono 
preferibili. 

INGLESE 

VENTURINI 
Alessandra ECON.2022.04/XXIV 

Analisi dei comportamenti e delle 
attitudini dei bambini di fronte a 
fenomeni migratori 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Economia, Scienze sociali, 
Psicologia con conoscenze quantitative. 
Dottorato di Ricerca negli ambiti sopra specificati 
o affini. 

INGLESE 

 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

13 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

Il Consiglio di Dipartimento con delibera del 26/11/2021, integrata con Decreto d’Urgenza del Direttore del Dipartimento n. 75 del 30/12/2021, ha stabilito: 
- 10 (dieci) è il numero massimo di Prodotti della Ricerca presentabili dai/dalle candidati/e ai fini della Selezione; 
- la possibilità di attingere dalla graduatoria del Bando Unico - XXIV Tornata, per scorrimento e nel rispetto dei termini di validità della stessa - fino 
all'attivazione della tornata successiva di Bando Unico - per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca a Totale Carico della 
stessa Struttura. La durata dell’assegno a Totale Carico della Struttura potrà essere inferiore a quanto deliberato dal Consiglio di Dipartimento in data 
26/11/2021 – inferiore a 24 mesi - a condizione che non venga pregiudicata la posizione in graduatoria in caso di chiamata sulla XXIV Tornata assegni. 
 

Si dà atto che nello scorrimento come Totale Carico dovrà rispettarsi l'ordine di graduatoria e il Progetto della XXIV Tornata  - stesso Titolo e stesso 
Responsabile Scientifico -  ferma restando l’impossibilità di conferire l’assegno nel caso in cui ne sia già stato comunque assegnato uno sul medesimo 
Progetto, procedendo in tal caso a ulteriore scorrimento a beneficio del primo candidato utile. 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

CAIELLI Mia GIUR.2022.01/XXIV 

Costituzioni e simboli (finanziamento 
MIUR Dipartimenti di Eccellenza 
2018-2022 – per il Dipartimento di 
Giurisprudenza) 

24 € 20.355 - INGLESE 

CALLEGARI Mia GIUR.2022.02/XXIV 

I fattori ESG (Environmental, Social 
and Governance) nei Codici di 
Autodisciplina europei (finanziamento 
MIUR Dipartimenti di Eccellenza 
2018-2022 – per il Dipartimento di 
Giurisprudenza) 

24 € 20.355 
Laurea Magistrale in Giurisprudenza. 
Il possesso di Dottorato o l’ammissione al 
Dottorato sono requisiti preferenziali. 

INGLESE 

CARANTA 
Roberto GIUR.2022.03/XXIV 

La democrazia ambientale nei Paesi 
balcanici (finanziamento MIUR 
Dipartimenti di Eccellenza 2018-2022 
– per il Dipartimento di 
Giurisprudenza) 

24 € 20.355 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza. 
Percorso di Dottorato (tesi da discutere entro il 
2022). 
Conoscenza di due lingue tra Albanese, Bulgaro, 
Croato, Serbo, Macedone, Rumeno. 

INGLESE 
FRANCESE  

 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

14 

Segue DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

CAVALLO 
PERIN Roberto GIUR.2022.04/XXIV 

Intelligenza artificiale e istruttoria 
amministrativa (finanziamento MIUR 
Dipartimenti di Eccellenza 2018-2022 
– per il Dipartimento di 
Giurisprudenza) 

24 € 20.355 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza e Dottorato 
di Ricerca in Diritto amministrativo. 
Conoscenza dell'argomento comprovata da 
almeno una pubblicazione su diritto 
amministrativo e intelligenza artificiale in 
convegni, opere collettanee o riviste scientifiche. 

INGLESE 

FERRANTE 
Edoardo GIUR.2022.05/XXIV 

Sviluppo sostenibile e analisi ecologica 
del contratto (finanziamento MIUR 
Dipartimenti di Eccellenza 2018-2022 
– per il Dipartimento di 
Giurisprudenza) 

24 € 20.355 - INGLESE 

FRANCAVILLA 
Domenico GIUR.2022.06/XXIV 

Comunità indigene, risorse naturali e 
diritti consuetudinari in India 
(finanziamento MIUR Dipartimenti di 
Eccellenza 2018-2022 – per il 
Dipartimento di Giurisprudenza) 

24 € 20.355 - INGLESE 

GROSSO Enrico GIUR.2022.07/XXIV 

Il principio costituzionale del giudice 
naturale nell'attuale complessità del 
sistema, nazionale e sovranazionale, di 
garanzie della giurisdizione 
(finanziamento MIUR Dipartimenti di 
Eccellenza 2018-2022 – per il 
Dipartimento di Giurisprudenza) 

24 € 20.355 
Si richiede obbligatoriamente il possesso del 
Dottorato di Ricerca. 
Laurea Magistrale in Giurisprudenza. 

INGLESE 

PELISSERO 
Marco GIUR.2022.08/XXIV 

Fake news e tutela penale nel contesto 
delle comunicazioni digitali 
(finanziamento MIUR Dipartimenti di 
Eccellenza 2018-2022 – per il 
Dipartimento di Giurisprudenza) 

24 € 20.355 

Si richiede obbligatoriamente il possesso del 
Dottorato di Ricerca. 
Avere acquisito il titolo di dottore di ricerca 
discutendo una tesi in diritto penale (IUS17) è 
requisito preferenziale. 

INGLESE 
oppure 

TEDESCO 

 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

15 

Segue DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed 
informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

ROSBOCH 
Michele GIUR.2022.09/XXIV 

I Grandi Tribunali: assetti istituzionali e relazioni fra 
Antico Regime e Restaurazione (finanziamento MIUR 
Dipartimenti di Eccellenza 2018-2022 – per il 
Dipartimento di Giurisprudenza) 

24 € 20.355 Laurea Magistrale in 
Giurisprudenza. FRANCESE 

SCOMPARIN 
Laura GIUR.2022.10/XXIV 

Strumenti nazionali e sovranazionali di prevenzione e 
contrasto all'illegalità amministrativa e finanziaria nel 
quadro della cooperazione giudiziaria in materia penale 
(finanziamento MIUR Dipartimenti di Eccellenza 2018-
2022 – per il Dipartimento di Giurisprudenza) 

24 € 20.355 

Laurea Magistrale in 
Giurisprudenza. 
Dottorato di Ricerca. 
Precedenti esperienze di ricerca in 
ambito internazionale. 

INGLESE 

TORRENTE 
Giovanni GIUR.2022.11/XXIV 

L'impatto della Legge 81/2014. Un percorso di ricerca sul 
campo (finanziamento MIUR Dipartimenti di Eccellenza 
2018-2022 – per il Dipartimento di Giurisprudenza) 

24 € 20.355 

Laurea Magistrale in 
Giurisprudenza. 
Dottorato di Ricerca in materie 
socio-giuridiche. 

INGLESE 

 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

16 

 

DIPARTIMENTO DI MATEMATICA 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 13/09/2021 ha deliberato che: 
1) DIECI è il numero massimo di Prodotti della ricerca presentabili dai/dalle candidati/e ai fini della selezione; 
2) i Prodotti devono essere stati pubblicati fra il 2017 e la data di pubblicazione del bando; 
3) possono essere presentati prodotti in corso di stampa; nel caso di maternità o congedi parentali successivi al 31/12/2016, debitamente certificati tramite 
autocertificazione da allegare alla domanda, l'arco temporale dei prodotti è esteso di un anno per congedi pari o superiori a 5 mesi, di due anni per congedi 
pari o superiori a un anno. 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed 
informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

TERRACINI 
Susanna 

MAT.2022.01/XXIV 
MAT.2022.02/XXIV 
MAT.2022.03/XXIV 
MAT.2022.04/XXIV 
MAT.2022.05/XXIV 

Matematica Pura e Applicata (Temi e problemi 
attuali della ricerca matematica nei settori: Logica 
Matematica, Algebra, Geometria, Matematiche 
Complementari, Analisi Matematica, Probabilità e 
Statistica Matematica, Fisica Matematica, Analisi 
Numerica) 

12 
(ciascuno) 

€ 19.367 
Possesso di un curriculum scientifico 
professionale idoneo allo svolgimento di 
attività di ricerca in Matematica. 

INGLESE 

 

 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

17 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 21/09/2021 ha deliberato che: 
1) QUINDICI è il numero massimo di Prodotti della ricerca presentabili dai/dalle candidati/e ai fini della selezione; 
2) i Prodotti devono essere stati pubblicati fra il 2019e la data di pubblicazione del bando; 
3) potranno essere presentati Prodotti in corso di stampa, purché sia indicato il relativo DOI, ISSN o ISBN; per ogni congedo parentale ricompreso nel 
periodo di valutazione l'arco temporale dei prodotti sarà esteso di 12 mesi. 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BOSCO 
Francesca 
Marina 

PSI.2022.01/XXIV 
L'abilità comunicativo-pragmatico nella 
sclerosi multipla: valutazione e piani di 
intervento 

12 € 19.367 
Laurea Magistrale in Scienze della Mente. 
Dottorato di Ricerca in Neuroscienze. 
Comprovata esperienza di ricerca. 

INGLESE 

CASTELLI 
Lorys PSI.2022.02/XXIV Crescita post-traumatica e distress psicologico 

nel setting oncologico 12 € 19.367 
Dottorato di Ricerca in Psicologia o discipline affini. 
Pubblicazioni inerenti alla tematica del progetto. 

INGLESE 

GEMINIANI 
Giuliano Carlo PSI.2022.03/XXIV Navigazione spaziale in ambienti di realtà 

virtuale come strumento di tele-riabilitazione 12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 
Magistrale in Psicologia. 
Possesso del titolo di dottore di ricerca in discipline 
psicologiche. 
Possesso di un curriculum formativo-professionale in 
ambito neuropsicologico clinico. 
L'attività di ricerca sarà svolta anche presso l'AOU 
Città della Salute e della Scienza di Torino SSD 
Psicologia Clinica. 

INGLESE 

LONGOBARDI 
Claudio PSI.2022.04/XXIV 

Valutare la percezione dell'insegnante 
sull'aspetto fisico dei bambini della scuola 
primaria e possibili influenze sul rischio di 
vittimizzazione e problemi comportamentali 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Psicologia. 
Consolidate ricerche nell'ambito della Psicologia 
dello sviluppo e dell'educazione e di Psicologia 
scolastica attestata da pubblicazioni scientifiche 

INGLESE 

PIA Lorenzo PSI.2022.05/XXIV La realtà virtuale immersiva (IVR) e le 
attitudini implicite 12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca. 
Esperienze precedenti nell'ambito della RVI e 
competenze metodologiche di base. 

INGLESE 

 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

18 

Segue DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

RICCI Raffaella 
Giovanna Nella PSI.2022.06/XXIV Nuovi approcci per lo studio 

dell'attenzione 12 € 19.367 Dottorato di Ricerca. INGLESE 

SACCO 
Katiuscia PSI.2022.07/XXIV 

Effetto dell'attitudine estetica sui processi 
di potenziamento cognitivo: misure 
comportamentali ed elettrofisiologiche 

12 € 19.367 

Laurea magistrale in Psicologia (LM-51 o L58/S). 
Dottorato di ricerca in Neuroscienze. 
Comprovata esperienza di ricerca sul progetto (es. 
pubblicazioni su riviste nazionali/internazionali e/o 
precedenti esperienze nello stesso ambito di ricerca).  

INGLESE 

 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

19 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E BIOLOGICHE 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 23/11/2021 ha deliberato che: 
- DODICI è il numero massimo di Prodotti della ricerca presentabili dai/dalle candidati/e ai fini della selezione. 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BERCHIALLA 
Paola DSCB.2022.01/XXIV 

Impatto delle politiche di 
vaccinazione e mobilità 
sull'andamento dell'epidemia 
da SARS-CoV-2 utilizzando 
algoritmi di DeepLearning 
(progetto EPICO19) 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Scienze Statistiche (LM82) o 
Matematica (LM40). 
Comprovate esperienze di utilizzo del Machine Learning 
per analisi di dati biomedici. 
Competenza documentata in statistica medica/machine 
learning 

INGLESE 

COSTELLI 
Paola DSCB.2022.02/XXIV 

Diete chetogeniche ed 
esercizio come strumenti per 
contrastare la cachessia 
neoplastica 

12 € 19.367 
Dottorato di Ricerca. 
Curriculum scientifico professionale idoneo allo 
svolgimento dell'attività di ricerca 

INGLESE 

DE FRANCIA 
Silvia DSCB.2022.03/XXIV 

Validazione di una procedura 
cromatografica innovativa per 
derivatizzare e quantificare 
Glifosato e metabolita (Acido 
Aminometilfosfonico) in 
campioni biologici e matrici 
ambientali. Valutazione di 
potenziale tossicità in vivo ed 
in vitro 

12 € 19.367 

Laurea in Scienze Biologiche. 
Dottorato di Ricerca. 
Competenze in ambito di uso dell'HPLC: sviluppo di 
metodi cromatografici e di tecniche di estrazione di analiti 
da matrici biologiche, conoscenza dei relativi software di 
gestione dati. 
Competenze di laboratorio di base di biologia e di 
cromatografia. 

INGLESE 

GAMBA Paola 
Francesca DSCB.2022.04/XXIV 

Ruolo di ApoE4 negli 
astrociti come fattore di 
rischio nella malattia di 
Alzheimer: analisi delle 
alterazioni del metabolismo 
del colesterolo 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche, Veterinarie e 
Farmaceutiche (LM-9) e titolo di Dottore di Ricerca 
attinente. 
Esperienza nell'isolare e coltivare astrociti e neuroni 
murini primari e nel dosare i livelli di ossisteroli in 
campioni biologici. 
Possesso di un curriculum scientifico professionale idoneo 
allo svolgimento di attività di ricerca. 

INGLESE 

 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

20 

Segue DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E BIOLOGICHE 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

GIACHINO 
Claudia DSCB.2022.05/XXIV 

Interfacce polimeriche biomimetiche 
e conduttive integrate in grado di 
svolgere la funzione di 'patch' micro-
nanostrutturati per la rigenerazione 
del miocardio 

12 € 19.367 

Dottore di Ricerca. 
Competenze in tecniche analitiche molecolari, 
nell'esecuzione di saggi di 
immunocitochimica, immunoistochimica, ELISA, 
citofluorimetria a flusso e nell'analisi di 
preparati cito/istologici tramite microscopia ottica e 
confocale laser. 

INGLESE 

LEMBO David DSCB.2022.06/XXIV Ricerca e sviluppo di molecole e 
materiali antivirali 12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche. 
Comprovata esperienza nella manipolazione di 
virus respiratori e di zikavirus.  

INGLESE 

MUZIO Giuliana DSCB.2022.07/XXIV 

Ruolo dei PPAR (Peroxisome 
Proliferator-activated Receptors) 
nell'acquisizione della resistenza al 
tamoxifene nei carcinomi mammari 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Biologia Cellulare e 
Molecolare, indirizzo Biomedico. 
Conoscenza delle principali tecniche di: colture 
cellulari, biologia molecolare, citofluorimetria a 
flusso, microscopia in fluorescenza confocale, 
analisi globale del trascrittoma e validazione 
mediante real-time PCR, trasfezione di cellule 
eucariote, selezione di trasfettanti stabili, 
costruzione e propagazione di costrutti. 

INGLESE 

PIGNOCHINO 
Ymera DSCB.2022.08/XXIV 

RNA circolari come biomarcatori per 
l'identificazione precoce del 
carcinoma polmonare - approcci 
computazionali e di biopsia liquida 

12 € 19.367 Laurea Magistrale in Biologia (LM06) o affini. INGLESE 

RAIMONDO 
Stefania DSCB.2022.09/XXIV 

Studio delle strategie per migliorare 
la rigenerazione dei nervi lesionati in 
seguito a prostatectomia radicale 

12 € 19.367 Dottorato di Ricerca. INGLESE 

 
 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

21 

 

 

Segue DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E BIOLOGICHE 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

RONCHI Giulia DSCB.2022.10/XXIV 
Matrici biocompatibili per 
promuovere la rigenerazione del 
Sistema Nervoso Periferico 

12 € 19.367 Dottorato di Ricerca. INGLESE 

SCIASCIA 
Savino DSCB.2022.11/XXIV 

Microangiopatia trombotica e nefrite 
lupica: identificazione di nuove 
specificità anticorpali e utilizzo del 
thrombin generation assay per 
guidare le scelte terapeutiche 

12 € 19.541 

Laura Magistrale in Medicina e Chirurgia, in 
Scienze Biologiche, oppure in Biotecnologie o 
equipollenti. 
Dottorato di Ricerca o Specializzazione Medica. 

INGLESE 

 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

22 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E BIOLOGIA DEI SISTEMI 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 28/10/2021 ha deliberato che: 
- DIECI è il numero massimo di Prodotti della ricerca presentabili dai/dalle candidati/e ai fini della selezione. 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BARNI Elena DBIOS.2022.01/XXIV 
Opportunità e minacce del cambiamento 
climatico per la biodiversità vegetale ad 
alta quota 

24 € 19.367 

Laurea Magistrale in Biologia dell'Ambiente. 
Esperienza pluriennale di ricerca nell'ambito di: 
monitoraggio della flora, analisi dei processi 
geomorfologici e dei parametri climatici negli 
ambienti di alta quota. 
Sono richieste competenze di rilevamento in 
campo, analisi statistica con R, interpretazione di 
immagini telerilevate e restituzione cartografica 
(QGIS). 
Eventuali altri titoli: Dottorato di ricerca e borse 
di ricerca in discipline attinenti al progetto; 
pubblicazioni su riviste nazionali/internazionali. 

INGLESE 
FRANCESE 

DE MARCHIS 
Silvia DBIOS.2022.02/XXIV 

Studio sul ruolo di NR2F1 sulla 
funzione mitocondriale per acquisire 
nuove conoscenze sulla sindrome di 
atrofia ottica-intellettiva Bosch-
Boonstra Schaaf 

12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Biologia (LM06). 
Documentate competenze nell'ambito di ricerche 
in neuroscienze che prevedono manipolazione di 
modelli murini transgenici, e analisi in 
microscopia confocale. 

INGLESE 

DI NARDO 
Giovanna DBIOS.2022.03/XXIV Utilizzo di enzimi monoossigenasici per 

applicazioni biocatalitiche 12 € 19.367 
Dottorato di Ricerca. 
5 pubblicazioni scientifiche su riviste indicizzate 
su ISI Web of Science. 

INGLESE 

 
 
 
 
 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

23 

Segue DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E BIOLOGIA DEI SISTEMI 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

DONATI 
Giacomo DBIOS.2022.04/XXIV 

Studio di genomica 
funzionale sulla plasticità 
delle cellule epidermiche 

12 € 19.367 

Esperienza di ricerca in tecniche di biologia molecolare in 
particolare clonaggi, CRISPR/Cas9, estrazione di acidi nucleici, pcr, 
elettroforesi, RNA-seq e ChIP-Seq. 
Esperienza di ricerca in tecniche di biologia cellulare come 
produzione di retrovirus e lentivirus, infezioni, colture linee cellulari 
e di cellule primarie epidermiche, e citofluorimetria 
Esperienza di ricerca in screening genetici come pooled shRNA 
screening. 
Esperienza di ricerca nella preparazione di genoteche per il 
sequenziamento via NSG. 
Esperienza di ricerca nell'ambito della medicina rigenerativa. 

INGLESE 

FENOGLIO 
Stefano DBIOS.2022.05/XXIV 

Fattori ambientali che 
influiscono sulla biodiversità 
e la funzionalità ecologica 
delle comunità bentoniche 

12 € 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso del Dottorato in Scienze 
ambientali/biologiche. 
È richiesta un'ottima competenza nell'ambito della sistematica degli 
invertebrati bentonici fluviali. 

INGLESE 

GIACOMA 
Cristina DBIOS.2022.06/XXIV Evoluzione del canto in 

primati non umani 12 € 19.367 

Laurea Magistrale in Evoluzione del Comportamento Animale e 
dell'Uomo, o in Scienze della Natura (LM-60). 
Dottorato di Ricerca in tematiche Biologiche, congruente con la 
tematica a bando. 
Comprovata esperienza di ricerca sulle tematiche del progetto 
(pubblicazioni su riviste nazionali/internazionali e/o esperienze di 
ricerca nell'ambito della bioacustica). 
Comprovata esperienza di ricerca in campo in Madagascar. 
Conoscenza ed esperienza pregressa di metodi statistici per l'analisi 
di dati acustici e comportamentali (es. Modelli lineari e generalizzati 
e metodi di classificazione (Cluster Analysis, DFA). 
Ottima conoscenza dei software statistici R, Weka, SPSS. Ottima 
conoscenza dei software per l'analisi acustica Praat, Izotope Rx. 
Conoscenza della lingua malgascia. 

INGLESE 
FRANCESE 

mailto:assegniricerca@unito.it


 
 

Via Po 31 - 10124 TORINO - Tel. 011/6703907-4492-4392-3655 – e-mail: assegniricerca@unito.it 
 
 

24 

Segue DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E BIOLOGIA DEI SISTEMI 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MUNARON 
Luca Maria DBIOS.2022.07/XXIV 

Ruolo dei segnali di calcio 
nella vascolarizzazione 
tumorale 

12 € 19.367 Dottorato di Ricerca. INGLESE 

OLIVIERO 
Salvatore DBIOS.2022.08/XXIV 

Analisi dei profili 
d'espressione in risposta al 
FVIII 

12 € 19.367 

Dottorato di Ricerca in materie inerenti all'argomento della 
ricerca. 
Competenze nell'analisi bioinformatiche e pubblicazioni 
scientifiche inerenti analisi bioinformatiche, trascrittomiche ed 
epigenomiche. 

INGLESE 

 

 

mailto:assegniricerca@unito.it

	ART. 3 - DOMANDA E TERMINE DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE

